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Abstrakt

Tato bakalářská práce se snaží popsat, jakým způsobem československá tištěná média

referovala o černošském hnutí ve Spojených státech amerických. Soustřeďuje na dva

nejvýznamnější mezníky moderního černošského hnutí: na autobusový bojkot

v Montgomery v roce 1956, který znamenal počátek masového hnutí, a vrchol hnutí –

pochod na Washington v roce 1963 s následným projevem Martina Luthera Kinga,

hlavního představitele hnutí s názvem „I Have a dream“. V této souvislosti si práce klade

za cíl popsat způsob, jakým zobrazovala právě Kinga. Tato práce si všímá vazeb

černošského hnutí a komunismu a analyzuje je, zároveň zkoumá, zda tato skutečnost

ovlivnila československé deníky. K tomuto účelu byly vybrány tři deníky, na jejichž

příkladě se pokouší vztah médií k hnutí obecně popsat, konkrétně v Rudém právu, Mladé

frontě a Lidové demokracii. Jejím úkolem je demonstrovat právě na příkladu černošského

hnutí vztah českých médií ke Spojeným státům americkým, najít znaky tendenčního

referování i tehdejší propagandistické zatíženosti. Analyzován je vždy rok, ve kterém

událost probíhala.

Abstract

This bachelor´s thesis is trying to explain the way of media reporting about the Civil

Rights Movement in the United States of America. It is focused on two important

boundary stones: the begining of the movement – bus Boycott in Montgomery in 1956

and its top – the March on Washington in 1963. Martin Luther King, leader of this

movement, made there a „I have a dream“ speech, which is an object of this Thesis too.

These thesis are noticing the connection between the movemet and communism and ask

the main question: has this fact influenced media reporting? Three representative

newspapers was chosen for this purpose – Rudé právo, Mladá fronta and Lidová

demokracie. This study is trying to describe the relation of the United States and

Czechoslovakia and find some signs of viewiness or the publicity campain of the

czechoslovak press. One full year is analyzed in both cases.
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Úvod

V roce 2008 uběhlo 40 let od atentátu na Martina Luther Kinga, bojovníka za lidská

práva a čelního představitele černošského hnutí ve Spojených státech amerických. Přestože

se od jeho smrti mnoho věcí změnilo, je stále aktuální a je důležité si historii černošského

hnutí připomínat i dnes. Šedesátá léta 20. století znamenala pro černošské hnutí významné

období pozitivních změn, na svém postavení však přesto pracují Afroameričané dodnes.

Podle oficiálních informací portálu americké CIA1 tvoří v současné době 80 %

amerických obyvatel běloši a 12,8 % Afroameričané. Celkem 76 % Američanů se hlásí ke

křesťanství a jen 24 % Američanů vyznává tradiční římskokatolickou církev. Spojené státy

americké jsou totiž především tradičním centrem protestantismu, jehož různé varianty –

baptismus, poté metodismus a luteránství vyznává 51 % občanů. Územím s největším

podílem věřících, praktikujících křesťanů – protestantů, je stále americký Jih. Ještě dnes se

nazývá „Biblický pás.“ Je však důležité si uvědomit, že přesně kopíruje „Pás černý,“2 tedy

oblast, která byla od vzniku Spojených států centrem segregace a rasismu. V čele těchto

států vyčnívá stát Alabama, dějiště všech významných konfliktů i úspěchů černošského

hnutí.

V moderním černošském hnutí existuje několik významných milníků, většina se

však týká právě státu Alabama. Jinak tomu není ani v případě dvou vybraných událostí,

kterým se tato práce bude věnovat. Jednou z nich je zcela logicky počátek černošského

hnutí, který však není naprosto jednoznačně určitelný. Část odborných publikací ho klade

až do počátku 60. let, kdy se bojkoty, demonstrace a protestní pochody staly celostátní

praxí. Tato práce a druhá část odborné veřejnosti se však rozhodla považovat za začátek

hnutí autobusový bojkot v Montgomery v roce 1956. Ten se totiž stal zcela specifickým

konfliktem, událostí, která z lokálního sporu dokázala vytvořit celostátní událost, která je

navíc ukončena skutečným úspěchem – schválením zákona. Poprvé se navíc jedná o

organizované hnutí, jenž pro svůj boj získalo materiální, finanční i mediální podporu.

1
CIA FACTBOOK [online] 2010 [cit. 2011-02-12] United States. Dostupné z WWW:

<https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook>.
2
Tamtéž.
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Během autobusového bojkotu se poprvé objevuje jména Martina Luthera Kinga,

pozdějšího laureáta Nobelovy ceny míru z roku 1964. King byl baptistický kazatel a vůdce

černošského hnutí. „Martin Luther King je chápán nejen jako bojovník za občanská práva

Afroameričanů, nýbrž i jako reprezentant boje za lidská práva obecně.“3 King je

významnou postavou hnutí, proto se tato práce věnuje také jeho obrazu v socialistických

médiích.

Od autobusového bojkotu se události vyvíjely poněkud bouřlivě, za vrchol hnutí lze

však považovat právě pochod na Washington – ten byl následkem brutálních útoků

v Birminghamu v roce 1963, opět ve státě Alabama. Nejen, že hnutí díky pochodu získalo

alespoň část svých požadavků, ale těšilo se v té době i největší mediální popularitě. Od té

chvíle sice hnutí pokračovalo, tak masového zájmu se mu však dostalo až po atentátu na

Martina Luthera Kinga v roce 1968.

Vzhledem k faktu, že tématem této práce je zobrazení černošskéhu hnutí v médiích,

není historický přehled ani popis obou sledovaných událostí vyčerpávajícím soupisem

faktů a dat, ale spíše stručným přehledem nejdůležitějších událostí a jejich mediálního

pozadí. Události jsou navíc konfrontovány s dobovou propagandistickou literaturou, která

se tématu černošského hnutí věnovala. Ta dopomáhá společně s československými médii

utvářet názor čtenářů. Tato práce se zaměřuje pouze na média tištěná, celou škálu

československých novin, vydávaných na území Československa reprezentují tři relativně

odlišné deníky. Rudé právo, jako tiskový orgán ÚV KSČ je oficiálním zdrojem a zobrazuje

tu ideově nejzatíženější „realitu.“ V protikladu s Rudým právem stojí Lidová demokracie,

katolicky orientovaný deník Československé strany lidové. U ní lze předpokládat

„demokratičtější pohled“. Třetím vybraným deníkem je Mladá fronta, deník Svazu

československé mládeže. Ten je koncipován skutečně jako deník pro mladé s větším

počtem analýz, obrázků i větší orientací na zprávy ze zahraničí. Černošské hnutí bylo

kromě duchovních vedeno a podporováno studenty, proto by bylo logické, kdyby se Mladá

fronta, deník studentstva, věnovala problematice černošských práv nejčastěji.

Inklinovalo černošské hnutí ke komunismu? Jak často a v jakém rozsahu média o

černošském hnutí referovala? Jednalo se o zpravodajství tendenční, propagandistické nebo

si udržovalo alespoň minimální míru objektivity? Jak byla v médiích zobrazena postava

3
HRUBEC, Marek, et al. Martin Luther King proti nespravedlnosti. Praha : Filosofia. 2010. s. 33.
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Martina Luthera Kinga? Jak média popisují samotné Afroameričany a jak bílé rasisty? To

vše jsou otázky, na které by se tato práce měla pokusit odpovědět.

V průběhu práce bylo nutné učinit lehké odklony od stanovených tezí. Jedná se

především o přesunutí kapitol obsahu. Ač se při tvorbě tezí zdálo rozvržení textu podle

obsahu v tezích logičtější, vhledem k souvislostem a lepší koherenci textu bylo příhodnější

jednotlivé kapitoly upravit. Další změnou oproti tezím se stalo přílišné „nevyužití“ jedné

publikace. Publikace „Obviňujeme americkou vládu“ se po konkrétnější prostudování

nezdála vhodným zdrojem, jelikož se věnovala především historickým událostem počátku

19. století. Přesto bylo důležité zmínit existenci jejího českého překladu z 50. let, neboť

právě ona stala jedním z mála literárních zdrojů československých čtenářů. Vzhledem

k faktu, že odkazy na události v Birminghamu z první poloviny roku 1963 se objevují ve

všech článcích o pochodu na Washington, bylo žádoucí analyzovat alespoň minimálně i

toto období.
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1. Stručná historie černošského hnutí

Černošské hnutí na konci padesátých a v první polovině šedesátých let 20. století

bylo výsledkem mnoha faktorů. K nepokojům černošského obyvatelstva docházelo

s různým stupněm úspěšnosti již od počátku otroctví ve Spojených státech – jednalo se

však převážně o osamělá, téměř guerillová povstání, která byla rychle a krvavě potlačena.


[…]


1956 1963 1956 1963 1956 1963

TEXT agenturní

5

70

10

54

10

42

TEXT autorský
(včetně analýz a

komentářů)

1

18

1

6

1

5

TEXT

(celkem)

7

88

11

60

11

47

FOTOGRAFIE
(celkem)

0

22

3

10

2

1

KARIKATURA
zahraniční

1

0

4

0

0

1

KARIKATURA
vlastní

0

1

0

9

0

0

KARIKATURA
(celkem)

1

1

4

9

0

1
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Příloha č. 2: Karikatura v Rudém právu, Mladé front ě a Lidové demokracii v roce

1956 (kresby)

Vlevo: (MITTELBERG, L.) Jak si v Mississipi představují „veřejnou dopravu." Rudé Právo. 28. 3.
1956, 36, č. 88, s. 3.

Vpravo: (deník Komsomolská pravda) Ve dnech interwievů. Mladá fronta. 20. 2. 1956, XII, 45, s.
2.

(deník Vie Nuove) Na jihu Spojených států. Mladá fronta. 27. 12. 1955, XI, 314, s. 2.
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Příloha č. 3: Karikatura v Rudém právu, Mladé front ě a Lidové demokracii v roce
1963 (kresby)

(NESG.) Tajné sňatky černochů. Lidová demokracie. 2. 9. 1963. XIX, 212, s. 2

Vlevo: DUDEK, O. Napětí v Jacksonu. Mladá fronta. 16. 6. 1963. XIX. 143, s. 2

Vpravo: WITZ. Pohřeb obětí rasistů v Alabamě. Mladá fronta. 19. 9. 1963. XIX.. 227, s. 2
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Vlevo nahoře: WITZ. Píši vám jedničku, protože o právech černochů víte pendrek! Mladá fronta.
4. 6. 1963, XIX, 132. s. 2

Vpravo nahoře: HLAVÍN. Rasistické zákony jižních států. Mladá fronta. 13. 9. 1963. XIX. 221, s.
2

Vlevo: HLAVÍN. Černošský student v USA. Mladá frotna. 8. 1. 1963, XIX, 8. s. 2

Vpravo: HLAVÍN. Mississippi – černá škola života. Mladá fronta. 27. 6. 1063, XIX, 152, s. 2
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Vlevo: HLAVÍN. Okovy. Mladá fronta. 8. 6. 1963. XIX. 136, s. 2

Vpravo: WITZ Vraždy v Alabamě. Mladá fronta. 26. 9. 1963. XIX. 232, s. 2

Vlevo: HLAVÍN. Hnutí proti rasistickému útisku se šíří. Mladá fronta. 7. 5. 1963, XIX. 107, s. 2

Vpravo: POP, J. Rasisté hrozí dalšími pumovými útoky. Rudé právo. 19. 5. 1963, 43, 146, s. 5

87

Příloha č. 4: Fotografie v Rudém právu, Mladé frontě a Lidové demokracii v roce

1956 (fotografie a další obrazové materiály)

(ČTK) Jděte pryč, jste černí! Rudé právo. 1. 10. 1956, 36, 274, s. 3.

Vlevo: ROBESONOVÁ, Eslanda, Good. Případ Autherine Lucy. Mladá fronta. 21. 7. 1956, XII,
176, s. 2.

Vpravo: (NESG.) Černošská opera – strhující divadlo. Lidová demokracie. 14. 2. 1956, XII, 39,

s. 3.
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Příloha č. 5: Fotografie v Rudém právu, Mladé frontě a Lidové demokracii v roce

1963 (fotografie a další obrazové materiály)

Násilí v Birminghamu:

(ČTK) Zásah prezidenta USA v Alabamě. Lidová demokracie. 11. 9. 1963. XIX. 217, s. 2

(ČTK) Jen pro americké oči. Mladá fronta. 4. 6. 1963. XIX. 132. s. 2

(ČTK) Bez názvu. Mladá fronta. 23. 5. 1963. XIX. 123. s. 2
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(deník l´Humanité) Mladá fronta. 8. 5. 1963. XIX. 110. s. 2
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Vlevo: (ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 6. 11. 1963. 43. 306. s. 3

Vpravo: (ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 19. 10. 1963. 43. 289. s. 3

Vlevo: (ČTK) Dllší akt zvůle. Rudé právo. 12. 6. 1963. 43. 160. s. 4

Vpravo: (ČTK) Jen pro americké oči. Mladá fronta. 4. 6. 1963. XIX. 131. s. 2
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 (ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 29. 5. 1963. 43. 146. s. 3

(ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 19. 10. 1963. 43. 289. s. 3
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Pochod na Washington:

(ČTK) Na 200 000 účastníků pochodu na Washington. Rudé právo. 29. 8. 1963. 43. 238. s.

1

(ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 1. 9. 1963. 43. 241. s. 3

Fotografie protestů:
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(ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 23. 9. 1963. 43. 262. s. 3

(ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 21. 7. 1963. 43. 199. s. 1 (titulní strana)

(ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 14. 9. 1963. 43. 254. s. 3
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(ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 13. 8. 1963. 43. 222. s. 3

Vlevo: (ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 18. 3. 1963. 43. 75. s. 5

Vpravo: (ČTK) Bez názvu. Rudé právo. 6. 6. 1963. 43. 154. s. 5
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Další obrazové materiály:

(ČTK) Američtí rasisté se mobilizují. Rudé právo. 26. 5. 1963. 43. 144, s. 3

(tv) 65 Paula Robesona. Rudé právo. 9. 4. 1963, 43, 99, s. 3.