KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Krobová, Tereza

Název práce: Obraz Afroamerického hnutí za lidská práva v českých tištěných médiích v letech 1956 a 1963

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík, Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka doplnila do textu vhodně další události let 1956 a 1963.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracuje velmi dobře s odbornou literaturou. Oceňuji, že ke své práci využívá i publikace, které k afroamerickému hnutí vyšly v komunistickém Československu. Současně pracuje i s novějšími publikacemi, což jí umožňuje na základě literatury udělat porovnání, jakým zkrslující způsobem informovaly v době komunistického režimu publikace o situaci v USA. Autorka analyzuje vybraná periodika a domnívám se, že se jí podařilo velmi dobře zachytit, jak tehdejší periodika psala o afroamerickém hnutí. Autorka se zamýšlí, jak se země komunistického bloku snažily propagandisticky využít situaci v Americe ve svůj prospěch.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text bakalářské práce je dobře strukturován. Autorka připravila poznámkový aparát v souladu s citační normou. Výsledný text má velmi kvalitní jazykovou a stylistickou úroveň, což mne jako konzultanta těší, protože průběžně zasílané kapitoly ke konzultaci nenapovídaly tomu, že text bude kvalitní i jazykově a stylisticky. Jsem tedy rád, že autorka si vyhradila dostatečný čas na závěrečné korektury. Text má rozsáhlou obrazovou přílohu, do níž autorka zařadila fotografie a karikatury z tehdejších periodik. Tato příloha je velmi vhodně zařazena, protože čtenáři jasně ukazuje, jak i obrazově tehdejší periodika propagandisticky působila na čtenáře.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka napsala velmi zajímavou bakalářskou práci, v níž ukázala, jak tehdejší periodika informovala o afroamerickém hnutí. Tereza Krobová pracovala dobře s odbornou literaturou a mohla tak poukázat na některé rozpory mezi texty v novinách a dnešním historickým pohledem na afroamerické hnutí. Podrobně se věnuje faktu, jak byl v komunistickém bloku vyzdvihován černošský zpěvák Paul Robeson, i když reálně jeho význam pro afroamerické hnutí nebyl velký. Stejně tak autorka zajímavě ukazuje, jak dnes je spojen pochod na Washington v obecném vědomí s Kingovým projevem "I have a dream". Z tehdejšího českého tisku ale nelze zaznamenat, že King přednesl významný projev. Autorka dobře i poukazuje na fakt, že komunistický režim si chtěl afroamerické hnutí propagandisticky hodně přivlastnit jako hnutí levicové a protikapitalistické, i když ve skutečnosti se jednalo o hnutí založené na náboženském principu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!